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ABSTRACT

Jírový, Filip. University of West Bohemia. June 2021. Politeness Theory Project: The

Remains of the Day and Twelfth Night

Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

This paper was conducted in order to apply the politeness theory on two works of art.

Politeness theory allows researches to study social relationships of people. However, its

application is not limited to real life scenarions. Fictional characters can be deconstructed

through the lens of politeness theory as well. I decided to focus on two characters. The first

character I decided to study is an English butler Stevens who is the main character of the

novel The Remains of the Day which was written by a Japanese author Kazuo Ishiguro. The

second character in question is the first one’s early modern England counterpart whose

position is similar to one of a butler. His name is Malvolio and he is one of the central figures

of Shakespeare’s comedy Twelfth Night. I attempt to establish who the two characters are in

their respective cultures, why they behave in the manner they do and ultimately, what leads

to their imminent downfall. The plentiful exchanges between the main characters and the

others who inhabit their fictional world are the most relevant objects of analysis. To

accomplish that a certain level of cultural context is necessary to understand what constitutes

face threatening acts withing the respective cultural settings.
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INTRODUCTION
The aim of this paper is to analyze the main characters from the novel The Remains of

the Day and from the play The Tweflth Night, or what you will through the lens of the

politeness theory as suggested by Brown and Levinson (1978). The characters in question

are an English butler of the name Stevens and his early modern times couterpart Malvolio.

I became familiar with the politeness theory for the first time during one of the culture

related courses at the department of English at University of West Bohemia. The theory

sparked my interest immediately and I found the way it allows our day-to-day conversations

and situations we find ourselves in to be analyzed. During the very same course we were

assigned to read The Remains of the Day and needless to say it was a pleasant experience I

was delighted to enjoy several times again while working on this thesis. By the nature of

both characters being employed in a position of the highest ranking male servant in their

respective households, their lifes are abundant in terms of everyday interactions with people

who are superordinate, subordinate or equal to them regarding the social hierarchy.

Therefore, there are many situations which demand one’s own as well as others‘ face.

The novel speaks to me in several ways. Considering that my second field of study, in

addition to English, is history I appreciate the historical setting of the novel. And while the

characters that play key roles in the novel are purely fictional, the historical context is very

real. Additionally, some figures that Stevens mentions in his recollections did play an

important role in the course of history such as is the case of Lord Halifax or Joachim von

Ribbentrop. While the story itself might be considered motionless to a certain degree by

some, I believe it is overflowing with emotion. Breech (2006) in his review for The Guardian

gifted the novel a rather fitting name, „the masterpiece of silent desperation.“ The novel

itself is set in the 20th century England. However, as its author Kazuo Ishirugo stated in an

interview with Vorda, in spite of the novel’s seemingly realistic setting, the England the

readers discover is very much mythical:

[T]he kind of England that I create in The Remains of the Day is not an England that I believe

ever existed… What I’m trying to do here is to actually rework a particular myth about a

certain kind of England. I think there is this very strong idea that exists in England at the

moment, about an England where people lived in the not-so-distant past, that conformed to
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various stereotypical images. This is to say an England with sleepy, beautiful villages with

very polite people and butlers and people taking tea on the lawn. (Vorda et al., 1991, p. 139)

As was already mentioned, the main character of The Remains of the Day is an English

butler of the name Stevens. Stevens himself tells us the story of his life. Such a life that could

certainly be described as rich if one’s profession is to be considered the most relevant metric.

However, his life could not be considered satisfactory in terms of social relationships. His

career begins in the early 20th century, between the two world wars. The house Stevens is

employed at bears the name Darlington Hall and which during that time saw many meetings

and conferences of international importance unfold within its walls, a feat Stevens is rather

fond of. During those times he was the butler of Lord Darlington, a fictional character who

in spite of his good intentions became a puppet in hands of Nazi sympatizers. However, the

Stevens who tells us his story is not the young man at the height of his professional life,

instead, we are guided by his present self who is already nearing retirement and the stories

majority of the novel consists of are his recollections. He familiarzies us with his past while

undergoing a motoring trip across south-western England to meet a long lost former

colleague from Darlington Hall, Miss Kenton. It is her character much of the novel is

centered around. She is a woman Stevens had the chance of pursuing a romantic relationship

with but he let this opportunity slip away. The last character Stevens is supposed to have a

close relationship with is his father Williams. The author of the masterpiece of silent

desperation is a born Japanese novelist Kazuo Ishiguro who lives in England.

The second work of art, the play Twelfth Night, is one of Shakespeare’s comedies. The

bard, the man who boasts the title of the world’s most renowned playwright probably does

not require further introduction. His work is timeless and will forever belong among the most

treasured cultural contributions towards humanity. The choice of this particular play is

influenced by one of its characters, Malvolio, who is in a similar position as Stevens. That

being his employment as a servant In his case, the woman he wishes to pursue is his mistress,

widow Olivia. It is no suprise that Malvolio’s wishes remain ungranted considering they

were unfounded and that it was because of a conspiracy of several of the other characters

that they arose in the first place. The play also stands in direct opposition to the novel in

terms of its occasional bawdiness which contrasts with the dry humour of the novel.

In terms of the structure of the thesis I decided to progress as follows:

The first chapter will deal with the concept of politeness theory itself as presented by

Brown and Levinson. Terms such as face and face-threatening acts whose use is abundant
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in this paper shall be explained as well as the various metrics associated with them which

allow predictions in terms of what politeness is going to be employed. A detailed

explanation of the various politeness super-strategies and substrategies will be provided.

The second chapter will begin with an overview and historical development of the

particularly English phenomenon of the gentleman. Only the first of the characters in

question, the butler Stevens, shall be analyzed through the lens of politeness theory in this

chapter. I will also explore Stevens‘ idea of what constitutes dignity in terms of politeness

theory.

In the third chapter an analysis of the two letters that Stevens and Malvolio are recipients

of shall be provided. Both letters contribute greatly towards the proceedings of the respective

stories. I will attempt to discover the positive and negative politeness substrategies their

respective writers employ to achieve their respective goals and establish whether the letters

are more positive or negative in terms of politeness. I shall also provide an explanation of

several riddles the letter Malvolio receives contains.

The fourth chapter will concern itself with situations Stevens and Malvolio negotiate

that share a common theme. I decided to explore two kinds of themes which both involve

situations that intrinsically threaten the face of their participants. Firstly, both stewards

partake in discourse with the fairer sex Secondly, both Stevens and Malvolio are subjected

to conditions in which they have to face humiliation. While Malvolio is one of the most

essential characters of the play Twelfth Night, one the comedic value of the work of art in

question is to a large extent derived from, interactions among him and other characters are

naturally not as abundant as it is the case with Stevens whose time constraints are not as

severe. The Remains of the Day offers us countless stories that illustrate how Stevens

perceives himself as well as how he is perceived by others. Twelfth Night, by the nature of

being a play, offers us fewer such instances. Furthermore, Malvolio is not the undeniable

main character in terms of the Shakespeare’s comedy.

And finally the conclusion is the part where I will attempt to establish who the characters

in question are in their respective cultures and what circumstances led to their downfall.
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CHAPTER 1

Politeness theory

The theory was first introduced by Brown and Levinson in 1978 and later revised in

1987. Politeness on its own means constructing language and behaviour in such a way that

is deemed appropriate in a given cultural setting. The goal of politeness is to mitigate the

risk of how much commiting face-threatening acts damage the hearer’s face. If the speaker

is being polite they consider the hearer’s feelings while constructing speech. Brown and

Levinson have then proposed a definition which states that consists of the complex

remedial strategies that serve to minimize the risks to “face“, or self-esteem, of

conversational participants (Magnusson, 2004, p. 18). Another definition that has bene

provided is “linguistic work mitigating or counteracting modes of aggression inherent in

speech interaction“ (Magnusson, 2004, p. 144). Social relations withing the framework of

politeness theory are viewed as being continuously repaired even during the process of

their construction (Magnusson, 2004, p. 120).

Face
Face can be defined as the positive social value a person effectively claims for

themselves by the line others assume he has taken during a particular contact. Face is then

our certain self-image or self-esteem that we want to preserve and others to acknowledge. It

is derived from the English folk term that is associated with the term “lose face” meaning be

embarrassed or humiliated. Our face is directly tied to other people’s faces. It has to be

maintained and only by recognition of our face by other people it can be enhanced or lost if

others do not attend to it in interaction. Our face can also change several times throughout

the day. We expect different behavirous towards us from different people based on what

“face” we are wearing at the moment. We may change several of them throughout the day:

a teacher, friend, stranger, father. In general, it is in every participant’s interest to maintain

each other’s face. Damage to one’s face can be done by commiting positive or negative face-

threatening acts (Brown & Levinson, 1987, p. 61-2).

There are two sub-types of face and politeness associated with them: Positive and


[…]


Neither of them overstep their boundaries and support their causes with an appropriate

amount of politeness substrategies to remain authentic.
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Malvolio pursues the love of his mistress Olivia. His efforts were, naturally, bound to

fail from the very beginning considering they were unfounded. The yellow stockings

Malvolio dons in a vain attempt to appeal to his mistress are symbolic in terms of the

betrayal of Olivia wooing Cesario. One also has to doubt about the sincerity of his feelings.

It would seem that it is opportunism rather than genuine love what guides Malvolio on his

journey to win the favour of his mistress. Marriage is merely a way to reach his goal while

his counterparts. On the other hand, his playful mistress Olivia, desires true love. Unlike

Malvolio, who as a bachelor, still lacks a firm place within the contemporary patriarchal

society, the stakes are not as high for Olivia. Stevens‘ approach is very different. His

feelings concerning Miss Kenton seem authentic. Considering he still considered Miss

Kenton to be. But then again, it could have been opportunism that caused Stevens to travel

across the country to see her. At his age, any chances of him marrying a woman are rather

slim, especially if we are to take into account he spends absolute majority of his time at

Darlington Hall. Considering him and Miss Kenton have some history together, a better

opportunity of pursuing a romantic relationship with a woman could hardly arise. A

potential marriage with Miss Kenton would not be of any benefit to him in terms of class

membership. Moreover, Stevens has already achieved all he could have wished for in

terms of his profession. As the butler of Darlington Hall there is no higher position for him

to conquer. The one who is more of an opportunist in terms of the Stevens and Miss

Kenton relationship is Miss Kenton. There are several instances of Miss Kenton providing

Stevens with an opportunity to elevate their professional relationship into a romantic one

but Stevens refuses them all. Stevens is more concerned with the maintenance of his face

of a great butler to risk it for a chance of a relationship with her. One that is both respected

and disrespected by Miss Kenton depending on the circumstances. It would also seem that

the concept of family itself does not seem to be particularly valuable to Stevens. The

relationship he has with his father seem to be quite professional in nature. Even when he is

to convey to his father that he is effectively demoted he plays more a role of a superior

rather than a son. The novel only contains one mention of Stevens‘ deceased brother.

Moreover, not a single mention of his mother is found.

Stevens and Malvolio also differ greatly in terms of confronting their humiliation.

Stevens does not consider having to deal with face-threatening acts out of the ordinary. As

demonstrated by the stories he tells when attempting to define what dignity means to him,

the ability to deal with them efficiently and without betraying a single sign of damage to
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his professional face is a sign of a great butler. And a great butler he considers himself to

be. Even the story he tells about his father that is supposed to prove his father was one of

the great butlers as well suggests so. It was only after father’s employer had been insulted

that he confronted the inebriated men. Father’s way of negotiating the situation was also

very efficient. Not a word was uttered or an emotion revealed.

The ending of both the novel and the play is quite ambiguous. Malvolio is supposed to

be a comedic character. He is the central figure of the play in this regard. And yet, his story

is unfinished and the conditions he is surrounded by the last time we hear of him would

suggest the conclusion of his part of the story is certainly not the one he himself would

have wished for. Then again, even if his grievances are not addressed on the stage, he is

promised justice by Olivia. Stevens, a rather tragic character, has to come to terms with all

his life decisions and face the fact that he does not have much time left. In spite of that he

does find solace in knowing that unlike Malvolio’s his story is not concluded yet. Because

of this his story concludes with a breath of optimism. There are still some days to look

forward to and enjoy the human warmth. The evening is the best part of the day.
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SHRNUTÍ
Kazuo Ishiguro je bezesporu spisovatelem světového formátu a svými díly si vysloužil

nejedno literární ocenění. Ve svých knihách často pracuje s minulostí. Vypravěči jsou

nezřídka starší lidé, kteří za pomoci svých vzpomínek přibližují čtenáři světy nikoliv plné

akce, ale plné emocí. Jinak tomu není ani v případě jeho prvního díla, které se soustředí na

prostředí Anglie. Kniha nese anglický název The Remains of the Day (česky Soumrak dne)

a především právě tato kniha je inspirací této práci. Hlavním hrdinou tohoto románu je starý

anglický majordomus Stevens. V rámci románu sledujeme za pomocí Stevensových

vzpomínek jeho cestu profesním a osobním životem. Ačkoliv je děj zasazen do prostředí

Anglie dvacátého století, nejedná se podle Ishigura o Anglii, která by kdy existovala, jakožto

spíše o Anglii fiktivní, existující v rámci populárních nostalgických představ. Druhým

využitým dílem je jedna z Shakespearových komedií, konkrétně Twelfth Night (česky Večer

tříkrálový). I v rámci této hry můžeme najít postavu podobného profesního zařazení. Jedná

se o Malvolia, postavy, kolem které se soustředí komediální náboj hry. I on je majordomem,

ačkoliv z doby alžbětinské. A i on, ač je hra zasazena do kulturního prostředí tehdejší Anglie,

se pohybuje ve fiktivním světě a to v jisté Ilýrii. Ke studiu obou postav byl využit koncept

takzvané Politeness theory, který byl představen Penelope Brown a Stevenem Levinsonem

již v roce 1978. Tato teorie pracuje s termíny jako je „face“ či „face-threatening-act“. „Face“

je možné stručně vysvětlit jako jistou identitu, kterou si člověk pro sebe vytvoří a jejíž uznání

a respekt ostatních lidí očekává. „Face-threatening-act“ je posléze jakákoliv situace, akt či

činnost, která onu identitu ohrožuje. Tyto koncepty jsou posléze užity v rámci této práce ke

zkoumání vzájemných vztahů mezi oběma majordomy a ostatními postavami. Za tímto

účelem bylo nejprve potřeba získat jistý kulturní přehled, co se Anglie týče. Obě postavy,

jejich rozhodnutí a osudy, jsou posléze porovnány za použití kulturního textu a již zmíněné

teorie.
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