Undergraduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Filip Jirový

Title: Politeness Theory Project: *The Remains of the Day* and *Twelfth Night*

Length: 49

Text Length: 43

This work improves on the student's previous attempt in 2021, and I recommend a grade between 2 and 3, velmi dobře and dobře. It is unfortunate, however, that the student did not use the intervening year to strengthen problematic areas. It is clear from several excellent passages in the thesis that he is capable of good work. In the report of 5 August 2021, I mentioned several strong points, and those hold for this attempt; I also appreciated the student's discussion of the idea of the gentleman, which led to the analysis of *Remains of the Day*.

While the student here makes some attempt to justify his choice of these particular two literary works separated by over four centuries, he repeatedly weakens his argument with weak transitions, or the absence of transitions altogether. One example is the opening of chapter 3, where the student introduces a discussion of the Shakespeare play without even naming it, or explaining how this discussion connects to the previous chapter. Also, the long discussion of the secret meanings in the letters does not connect convincingly to the idea of politeness theory.

Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 23 August 2022

Signature:

Assessment Criteria Scale Comments
1. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The student has done praiseworthy research on a play that was not covered in the course work for the BA degree, at some points engaging with secondary literature. On the other hand, the student analyses <i>Remains of the Day</i> , a novel exhaustively analyzed in one of the BA seminars, which indicates a lack of initiative and curiosity. Might it not have been better to find another literary work, and apply to it the insights gathered from <i>Remains</i> ?
2. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The student does not always relate particular discussions to the overall argument of the thesis (see below).
3. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See comments below about transitions.
4. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Quotes are given in italics passim, and there are other formatting problems in the references.